Considerando que a variação dos preços gerais, medida pelo Índice Nacional de 

Preços ao Consumidor Amplo - JPCA, aponta que entre dezembro de 2002, data que foi expedido o 

decreto nº l.883, o qual regulamentou as taxas de coleta de lixo, de limpeza pública e de expediente, 

até 1° de dezembro de 2016, houve inflação de 138,33% (cento e trinta e oito inteiros e trinta e três 

centésimos percentuais); 

Considerando que se impüc a atualização monetária d;�s taxas de limpeza pública, de 

coleta de lixo e de c"pedientc, o que pode ser efetuado sem a exigência de lei formal, com base cm 

ato do Poder Executivo, cm perfeita harmonia com o art.